
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 33  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 155, DE 21 DE JUNHO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista os Decretos n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 

9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas n° 11, de 20 de junho de 2017, 

nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, o Despacho nº 

01 da Seres, de 06 de junho de 2023, referente aos resultados do ciclo avaliativo - ano 

de 2021, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação 

na modalidade a distância constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados 

pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do 

Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais, nos termos do 

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos constantes do Anexo, são, 

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

 

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 4º do Decreto nº 9.235, de 2017, o presente ato 

autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual o curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 33  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos EaD) 

 

Nº de 
ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso (Grau) 
Nº de vagas totais 
anuais 

IES (Código) Mantenedora 

1 202313222 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
1.150 (mil cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE ALAGOAS 

2 202313223 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARANÁ (571) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARANÁ 

3 202313224 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
1.432 (mil 
quatrocentas e 
trinta e duas) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE (572) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE 

4 202313225 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

712 (setecentas e 
doze) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO DE JANEIRO (586) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO DE JANEIRO 

5 202313226 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DE CAXIAS 
DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DE CAXIAS DO SUL 

6 202313227 

PROGRAMA ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE 
DOCENTES - FÍSICA 
(Licenciatura) 

800 (oitocentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE FORTALEZA (1658) 

CEUDESP EDUCACIONAL 
LTDA 

7 202313228 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
11.600 (onze mil e 
seiscentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FAEL (1205) 

SOCIEDADE TÉCNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 

8 202313229 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE LUTERANA 
DO BRASIL (449) 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO S.A. 

9 202313230 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
760 (setecentas e 
sessenta) 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E 
INOVAÇÃO (2536) 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E 
INOVAÇÃO IEDI LTDA 

10 202313231 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 16.800 (dezesseis UNIVERSIDADE PITÁGORAS - SISTEMA DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 33  

E LÍNGUA INGLESA (Licenciatura) mil e oitocentas) ANHANGUERA (671) EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

11 202313232 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
16.800 (dezesseis 
mil e oitocentas) 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA (671) 

PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

12 202313233 FILOSOFIA (Licenciatura) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE BRASÍLIA (403) 

UNIÃO BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO CATÓLICA 

13 202313234 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
1.500 (mil e 
quinhentas) 

FACULDADE UNYLEYA 
(3876) 

UNYEAD EDUCACIONAL S.A. 

14 202313235 FÍSICA (Licenciatura) 
970 (novecentas e 
setenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO 
(587) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO 

15 202313236 QUÍMICA (Licenciatura) 
270 (duzentas e 
setenta) 

UNIVERSIDADE DE 
UBERABA (143) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

16 202313237 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL (Licenciatura) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE DE 
UBERABA (143) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

17 202313238 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

450 (quatrocentas 
e cinquenta) 

UNIVERSIDADE DE 
UBERABA (143) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

18 202313239 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

17.000 (dezessete 
mil) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA 
(298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

19 202313240 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
37.520 (trinta e 
sete mil, 
quinhentas e vinte) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA 
(298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

20 202313241 PEDAGOGIA (Licenciatura) 3.000 (três mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS (673) 

UNIGRAN EDUCACIONAL 

21 202313242 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) 
FACULDADE DO NOROESTE 
DE MINAS (682) 

INSTITUTO TECSOMA LTDA - 
ITEC 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 33  

22 202313243 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA (576) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE JUIZ DE FORA UFJF 

23 202313244 PEDAGOGIA (Licenciatura) 5.000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE SANTO 
AMARO (375) 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

24 202313245 PEDAGOGIA (Licenciatura) 5.000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE 
SANTOS (953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

25 202313246 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
1.200 (mil e 
duzentas) 

UNIVERSIDADE SALVADOR 
(385) 

FACS SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

26 202313247 PEDAGOGIA (Licenciatura) 8.000 (oito mil) 
UNIVERSIDADE LUTERANA 
DO BRASIL (449) 

AELBRA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO S.A. 

27 202313248 HISTÓRIA (Licenciatura) 
17.000 (dezessete 
mil) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA 
(298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

28 202313249 
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

3.000 (três mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS (673) 

UNIGRAN EDUCACIONAL 

29 202313250 FÍSICA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA (585) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA 

30 202313251 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE DE 
UBERABA (143) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

31 202313252 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DE 
UBERABA (143) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

32 202313253 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE 
(570) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

33 202313254 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

7.650 (sete mil, 
seiscentas e 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 33  

cinquenta) LTDA 

34 202313255 QUÍMICA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO CEARÁ (583) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO CEARÁ 

35 202313256 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
SUL DE MINAS (3368) 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E 
PESQUISA DO SUL DE 
MINAS 

36 202313257 QUÍMICA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE 
SANTOS (953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

37 202313258 FÍSICA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE 
SANTOS (953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

38 202313259 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE 
SANTOS (953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

39 202313260 FILOSOFIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE 
SANTOS (953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

40 202313261 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE 
SANTOS (953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

41 202313262 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
VALE DO RIO VERDE (27) 

FUNDAÇÃO COMUNITÁRIA 
TRICORDIANA DE 
EDUCAÇÃO 

42 202313263 FILOSOFIA (Licenciatura) 
7.610 (sete mil, 
seiscentas e dez) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S 
LTDA 

43 202313264 PEDAGOGIA (Licenciatura) 29.100 (vinte e CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIEDADE EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 33  

nove mil e cem) LEONARDO DA VINCI (1472) LEONARDO DA VINCI S/S 
LTDA 

44 202313265 PEDAGOGIA (Licenciatura) 7.000 (sete mil) 
UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE 
SÃO PAULO LTDA 

45 202313266 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 
1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE 
SÃO PAULO LTDA 

46 202313267 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO AMAZONAS (4) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DO AMAZONAS 

47 202313268 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
550 (quinhentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO (1) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MATO 
GROSSO 

48 202313269 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE BRASÍLIA (403) 

UNIÃO BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO CATÓLICA 

49 202313270 QUÍMICA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE (3) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE 

50 202313271 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE (3) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE 

51 202313272 GEOGRAFIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE (3) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE 

52 202313273 HISTÓRIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE (3) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE 

53 202313274 
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE (3) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE 

54 202313275 FILOSOFIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

55 202313276 HISTÓRIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 33  

(496) 

56 202313277 LETRAS (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE SALGADO 
DE OLIVEIRA (663) 

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

57 202313278 HISTÓRIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE SALGADO 
DE OLIVEIRA (663) 

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

58 202313279 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

750 (setecentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PIAUÍ (5) 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ 

59 202313280 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PIAUÍ (5) 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ 

60 202313281 FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PIAUÍ (5) 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ 

61 202313282 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
420 (quatrocentas 
e vinte) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA (579) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA PARAÍBA 

62 202313283 
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

470 (quatrocentas 
e setenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA (579) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA PARAÍBA 

63 202313284 FILOSOFIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE DO SUL DE 
SANTA CATARINA (494) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DO SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 

64 202313285 HISTÓRIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE SANTO 
AMARO (375) 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

65 202313286 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

37.520 (trinta e 
sete mil, 
quinhentas e vinte) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA 
(298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

66 202313287 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
850 (oitocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
OURO PRETO (6) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE OURO PRETO 

67 202313288 MATEMÁTICA (Licenciatura) 585 (quinhentas e UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 33  

oitenta e cinco) OURO PRETO (6) DE OURO PRETO 

68 202313289 FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE ALAGOAS 

69 202313290 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 
152 (cento e 
cinquenta e duas 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO AMAZONAS (4) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DO AMAZONAS 

70 202313291 PEDAGOGIA (Licenciatura) 10.000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

71 202313292 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA MARIA (582) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA MARIA 

72 202313293 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

328 (trezentas e 
vinte e oito) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA MARIA (582) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA MARIA 

73 202313294 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE ALAGOAS 

74 202313295 FILOSOFIA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA (585) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA 

75 202313296 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA (585) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA 

76 202313297 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

270 (duzentas e 
setenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA (585) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA 

77 202313298 QUÍMICA (Licenciatura) 
180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA (576) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE JUIZ DE FORA UFJF 

78 202313299 FÍSICA (Licenciatura) 
174 (cento e 
setenta e quatro) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA (576) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE JUIZ DE FORA UFJF 

79 202313300 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO 
(587) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 33  

80 202313301 FÍSICA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO CEARÁ (583) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO CEARÁ 

81 202313302 QUÍMICA (Licenciatura) 
150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO MARANHÃO (548) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO MARANHÃO 

82 202313303 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
315 (trezentas e 
quinze) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PELOTAS (634) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE PELOTAS 

83 202313304 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
365 (trezentas e 
sessenta e cinco) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA (576) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE JUIZ DE FORA UFJF 

84 202313305 BIOLOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 
(3849) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 

85 202313306 HISTÓRIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE (437) 

UNIPAR - SOCIEDADE 
EMPRESARIAL LTDA. 

86 202313307 
REDES DE COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

5.000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

87 202313308 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ (569) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ 

88 202313309 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ (569) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ 

89 202313310 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO (208) 

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO 
DE RIBEIRÃO PRETO 

90 202313311 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

301 (trezentas e 
uma) 

CLARETIANO - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO (135) 

AÇÃO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

91 202313312 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

5.000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

92 202313313 MATEMÁTICA (Licenciatura) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 33  

BAHIA (578) DA BAHIA 

93 202313314 QUÍMICA (Licenciatura) 
150 (cento e 
cinquenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO (600) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

94 202313315 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE 
(570) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

95 202313316 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
410 (quatrocentas 
e dez) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA (17) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE UBERLÂNDIA 

96 202313317 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
OPET (5403) 

OPET ORGANIZAÇÃO 
PARANAENSE DE ENSINO 
TÉCNICO LTDA 

97 202313318 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
5.600 (cinco mil e 
seiscentas) 

UNIVERSIDADE TIRADENTES 
(398) 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO 
TIRADENTES S.A 

98 202313319 
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

390 (trezentas e 
noventa) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO (580) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE PERNAMBUCO 

99 202313320 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 
1.150 (mil cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO AMAZONAS (4) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DO AMAZONAS 

100 202313321 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
190 (cento e 
noventa) 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
(2) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DE BRASÍLIA 

101 202313322 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS 
(3160) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - 
IF/AL 

102 202313323 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
125 (cento e vinte 
e cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA (343) 

INSTITUTO CULTURAL 
NEWTON PAIVA FERREIRA 
LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 33  

103 202313324 INFORMÁTICA (Licenciatura) 
450 (quatrocentas 
e cinquenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO 
SANTO (1808) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO 
SANTO 

104 202313325 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
208 (duzentas e 
oito) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO (1809) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO 

105 202313326 QUÍMICA (Licenciatura) 
358 (trezentas e 
cinquenta e oito) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO DE JANEIRO (586) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO DE JANEIRO 

106 202313327 BIOLOGIA (Licenciatura) 
544 (quinhentas e 
quarenta e quatro) 

CLARETIANO - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO (135) 

AÇÃO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

107 202313328 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
647 (seiscentas e 
quarenta e sete) 

CLARETIANO - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO (135) 

AÇÃO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

108 202313329 

PROGRAMA ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE 
DOCENTES - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

109 202313330 

PROGRAMA ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE 
DOCENTES - GEOGRAFIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

110 202313331 

PROGRAMA ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE 
DOCENTES - MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

111 202313332 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE DE 
UBERABA (143) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

112 202313333 PEDAGOGIA (Licenciatura) 450 (quatrocentas CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 33  

e cinquenta) CENTRAL PAULISTA (707) REUNIDAS LTDA. 

113 202313334 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE PETRÓPOLIS (15) 

ASSOCIAÇÃO FACULDADES 
CATÓLICAS 
PETROPOLITANAS 

114 202313335 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

1.060 (mil e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE DO VALE DO 
RIO DOS SINOS (14) 

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO 
VIEIRA 

115 202313336 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
4.200 (quatro mil e 
duzentas) 

ESCOLA SUPERIOR ABERTA 
DO BRASIL (13812) 

ESAB - ESCOLA SUPERIOR 
ABERTA DO BRASIL LTDA - 
EPP 

116 202313337 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

4.200 (quatro mil e 
duzentas) 

ESCOLA SUPERIOR ABERTA 
DO BRASIL (13812) 

ESAB - ESCOLA SUPERIOR 
ABERTA DO BRASIL LTDA - 
EPP 

117 202313338 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

2.777 (duas mil, 
setecentas e 
setenta e sete) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE 
SÁ (163) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SA 
LTDA 

118 202313339 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

17.215 (dezessete 
mil, duzentas e 
quinze) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE 
SÁ (163) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SA 
LTDA 

119 202313340 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

2.410 (duas mil, 
quatrocentas e 
dez) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE 
SÁ (163) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SA 
LTDA 

120 202313341 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE BRASÍLIA (403) 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO CATÓLICA 

121 202313342 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
1.500 (mil e 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CENECISTA DE OSÓRIO 
(626) 

CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA COMUNIDADE 

122 202313343 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 33  

DOURADOS (4504) DOURADOS 

123 202313344 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA (576) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE JUIZ DE FORA UFJF 

124 202313345 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

125 202313346 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

126 202313347 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
INSTITUTO INFNET RIO DE 
JANEIRO (3998) 

INFNET EDUCAÇÃO LTDA. 

127 202313348 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTA (2111) 

ASSOCIAÇÃO IGREJA 
ADVENTISTA MISSIONÁRIA - 
AIAMIS 

128 202313349 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

5.000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

129 202313350 FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 
(3849) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 

130 202313351 QUÍMICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 
(3849) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 

131 202313352 HISTÓRIA (LICENCIATURA) 2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTA (2111) 

ASSOCIAÇÃO IGREJA 
ADVENTISTA MISSIONÁRIA - 
AIAMIS 

132 202313353 PEDAGOGIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTA (2111) 

ASSOCIAÇÃO IGREJA 
ADVENTISTA MISSIONÁRIA - 
AIAMIS 

133 202313354 MATEMÁTICA (Licenciatura) 250 (duzentas e UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 33  

cinquenta) PERNAMBUCO (580) DE PERNAMBUCO 

134 202313355 MATEMÁTICA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
(4503) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RECÔNCAVO DA BAHIA - 
UFRB 

135 202313356 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
220 (duzentas e 
vinte) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE ALAGOAS 

136 202313357 FÍSICA (Licenciatura) 
160 (cento e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ITAJUBÁ - UNIFEI (598) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ITAJUBÁ 

137 202313358 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

180 (cento e oitenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS 
(3160) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - 
IF/AL 

138 202313359 PEDAGOGIA (Licenciatura) 8.000 (oito mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS (125) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

139 202313360 
ARTES VISUAIS 
(Licenciatura) 

2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS (125) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

140 202313361 FILOSOFIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS (125) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

141 202313362 GEOGRAFIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS (125) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

142 202313363 HISTÓRIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS (125) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

143 202313364 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS (125) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

144 202313365 SOCIOLOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS (125 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

145 202313366 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 33  

(Licenciatura) PARÁ (569) PARÁ 

146 202313367 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

290 (duzentas e 
noventa) 

UNIVERSIDADE SALVADOR 
(385) 

FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
LTDA 

147 202313368 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
3.500 (três mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI (466) 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

148 202313369 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

1.100 (mil e cem) 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI (466) 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

149 202313370 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

3.200 (três mil e 
duzentas) 

UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI (466) 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

150 202313371 
ARTES VISUAIS 
(Licenciatura) 

180 (cento e oitenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO (587) 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO 

151 202313372 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO (587) 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO 

152 202313373 HISTÓRIA (Licenciatura) 
210 (duzentas e 
dez) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO (587) 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO 

153 202313374 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO (587) 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO 

154 202313375 LETRAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA (343) 

INSTITUTO CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA LTDA 

155 202313376 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO (548) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO MARANHÃO 

156 202313377 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE DO VALE DO 
TAQUARI (1041) 

FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI 
DE EDUCAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
FUVATES 

157 202313378 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) FACULDADE FUTURA (4597) INSTITUTO DE CIÊNCIA, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 33  

EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DE 
VOTUPORANGA 

158 202313379 MATEMÁTICA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO SEMI-ÁRIDO (589) 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA 

159 202313380 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ 
CUBAS (526) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
BRAZ CUBAS LTDA. 

160 202313381 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ 
CUBAS (526) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
BRAZ CUBAS LTDA. 

161 202313382 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO DO SUL (694) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MATO GROSSO DO 
SUL 

162 202313383 MATEMÁTICA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ (1807) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ 

163 202313384 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS (592) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS 

164 202313385 HISTÓRIA (Licenciatura) 
2.540 (duas mil, 
quinhentas e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
(163) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA 

165 202313386 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI (466) 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

166 202313387 FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS 
VALES DO JEQUITINHONHA E 
MUCURI (596) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS 
VALES DO JEQUITINHONHA E 
MUCURI 

167 202313388 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

9.000 (nove mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL 
(1205) 

SOCIEDADE TÉCNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 33  

168 202313389 MATEMÁTICA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS 
VALES DO JEQUITINHONHA E 
MUCURI (596) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS 
VALES DO JEQUITINHONHA E 
MUCURI 

169 202313390 QUÍMICA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS 
VALES DO JEQUITINHONHA E 
MUCURI (596) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS 
VALES DO JEQUITINHONHA E 
MUCURI 

170 202313391 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

10.000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE CESUMAR 
(1196) 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA 

171 202313392 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

611 (seiscentas e 
onze) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO 
(1270) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO RIBEIRAO 
PRETO LTDA 

172 202313393 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE (570) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

173 202313394 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
650 (seiscentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE POTIGUAR 
(718) 

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA 

174 202313395 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

7.630 (sete mil, 
seiscentas e trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA 

175 202313396 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL (Licenciatura) 

6.000 (seis mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL 
(1205) 

SOCIEDADE TÉCNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 

176 202313397 MATEMÁTICA (Licenciatura) 6.000 (seis mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL 
(1205) 

SOCIEDADE TÉCNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 

177 202313398 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS (1988) 

SOCIEDADE AVANTIS DE ENSINO 
E ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL 
S.A. 

178 202313399 
REDES DE 
COMPUTADORES 

1.783 (mil 
setecentas e oitenta 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
(163) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 33  

(Tecnológico) e três) 

179 202313400 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

480 (quatrocentas e 
oitenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
(1166) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

180 202313401 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
OURO PRETO (6) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
OURO PRETO 

181 202313402 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
650 (seiscentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SÃO JOÃO DEL REI (107) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SÃO JOÃO DEL-REI 

182 202313403 PEDAGOGIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE SALGADO DE 
OLIVEIRA (663) 

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

183 202313404 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS (592) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS 

184 202313405 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS (4504) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS 

185 202313406 
LETRAS - INGLÊS 
(Licenciatura) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PIAUÍ (5) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ 

186 202313407 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE METODISTA DE 
SÃO PAULO (167) 

INSTITUTO METODISTA DE 
ENSINO SUPERIOR 

187 202313408 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
BRASÍLIA (403) 

UNIÃO BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO CATÓLICA 

188 202313409 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
1.060 (mil e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE DO VALE DO 
RIO DOS SINOS (14) 

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA 

189 202313410 PEDAGOGIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 
AMÉRICAS (1294) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS 
AMÉRICAS S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 18 de 33  

190 202313411 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

17.000 (dezessete 
mil) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA (298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

191 202313412 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
17.000 (dezessete 
mil) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA (298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

192 202313413 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
17.000 (dezessete 
mil) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA (298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

193 202313414 MÚSICA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE SANTOS 
(953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

194 202313415 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DE 
ARARAQUARA (124) 

ASSOCIAÇÃO SÃO BENTO DE 
ENSINO 

195 202313416 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
598 (quinhentas e 
noventa e oito) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE (570) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

196 202313417 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

470 (quatrocentas e 
setenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE (570) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

197 202313418 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
160 (cento e 
sessenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO 
MINEIRO (3165) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO 
MINEIRO 

198 202313419 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
(671) 

PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

199 202313420 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
650 (seiscentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO (548) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO MARANHÃO 

200 202313421 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 600 (seiscentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA (579) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA 

201 202313422 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

1.000 (mil) UNIVERSIDADE FEEVALE (23) 
ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO 
SUPERIOR EM NOVO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 19 de 33  

(Tecnológico) HAMBURGO 

202 202313423 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE SALGADO DE 
OLIVEIRA (663) 

ASSOCIACAO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

203 202313424 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE SALGADO DE 
OLIVEIRA (663) 

ASSOCIACAO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

204 202313425 LETRAS (Licenciatura) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE (572) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE 

205 202313426 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

10.000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE CESUMAR 
(1196) 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA 

206 202313427 FÍSICA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE LUTERANA DO 
BRASIL (449) 

AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 

207 202313428 GEOGRAFIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE LUTERANA DO 
BRASIL (449) 

AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 

208 202313429 MATEMÁTICA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE LUTERANA DO 
BRASIL (449) 

AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 

209 202313430 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

600 (seiscentas) 
FIAP - CENTRO UNIVERSITÁRIO 
(852) 

VSTP EDUCAÇÃO S.A. 

210 202313431 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

2.000 (duas mil) 
FIAP - CENTRO UNIVERSITÁRIO 
(852) 

VSTP EDUCAÇÃO S.A. 

211 202313432 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 

1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 20 de 33  

SISTEMAS (Tecnológico) PAULO LTDA 

212 202313433 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO 
PAULO LTDA 

213 202313434 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL (Licenciatura) 

1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO 
PAULO LTDA 

214 202313435 INFORMÁTICA (Licenciatura) 
7.620 (sete mil, 
seiscentas e vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA 

215 202313436 HISTÓRIA (Licenciatura) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE UNYLEYA (3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A. 

216 202313437 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE UNYLEYA (3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A. 

217 202313438 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

6.000 (seis mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL 
(1205) 

SOCIEDADE TÉCNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 

218 202313439 MÚSICA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
CLARETIANO - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO (135) 

AÇÃO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

219 202313440 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

600 (seiscentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIFTEC (3333) 

CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA 

220 202313441 
LETRAS - INGLÊS 
(Licenciatura) 

600 (seiscentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA (579) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA 

221 202313442 PEDAGOGIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO 
OCTÁVIO BASTOS - FEOB 
(1836) 

FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS 

222 202313443 ANÁLISE E 1.060 (mil e UNIVERSIDADE DO VALE DO ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 21 de 33  

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

sessenta) RIO DOS SINOS (14) 

223 202313444 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FUMEC (1557) 
FUNDAÇÃO MINEIRA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 

224 202313445 FILOSOFIA (Licenciatura) 
1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO 
PAULO LTDA 

225 202313446 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO 
PAULO LTDA 

226 202313447 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

7.680 (sete mil, 
seiscentas e oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA 

227 202313448 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE LUTERANA DO 
BRASIL (449) 

AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO S.A. 

228 202313449 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

17.000 (dezessete 
mil) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS 
UNOPAR ANHANGUERA (298) 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

229 202313450 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

73.260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) 
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

230 202313451 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE SANTOS 
(953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

231 202313452 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

750 (setecentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PIAUÍ (5) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ 

232 202313453 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
251 (duzentas e 
cinquenta e uma) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AMAPÁ (830) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO AMAPÁ 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 22 de 33  

233 202313454 HISTÓRIA (Licenciatura) 10.000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE CESUMAR 
(1196) 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA 

234 202313455 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO SEMI-ÁRIDO (589) 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA 

235 202313456 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

670 (seiscentas e 
setenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SENAC (3985) 

SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

236 202313457 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
510 (quinhentas e 
dez) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SENAC (3985) 

SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

237 202313458 FILOSOFIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

238 202313459 GEOGRAFIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

239 202313460 HISTÓRIA (Licenciatura) 
2.500 (duas mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

240 202313461 MATEMÁTICA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

241 202313462 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC (1351) 

IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA S/A 

242 202313463 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

73.260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) 
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

243 202313464 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
73.260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) 
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

244 202313465 HISTÓRIA (Licenciatura) 
73.260 (setenta e 
três mil, duzentas e 

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) 
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 23 de 33  

sessenta) 

245 202313466 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

73.260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) 
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

246 202313467 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

1.080 (mil e oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAVIP 
WYDEN (1775) 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO DO 
VALE DO IPOJUCA LTDA 

247 202313468 GEOGRAFIA (Licenciatura) 10.000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE CESUMAR 
(1196) 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA 

248 202313469 MATEMÁTICA (Licenciatura) 10.000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE CESUMAR 
(1196) 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA 

249 202313470 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE PARANAENSE 
(437) 

UNIPAR - SOCIEDADE 
EMPRESARIAL LTDA. 

250 202313471 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
(Licenciatura) 

600 (seiscentas) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

251 202313472 FILOSOFIA (Licenciatura) 
315 (trezentas e 
quinze) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PELOTAS (634) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PELOTAS 

252 202313473 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO (Bacharelado) 

5.000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

253 202313474 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
2.500 (duas mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA 
(952) 

INSTITUTO SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA 

254 202313475 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

1.020 (mil e vinte) 
UNIVERSIDADE POTIGUAR 
(718) 

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA 

255 202313476 MATEMÁTICA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

256 202313477 GEOGRAFIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
(671) 

PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 24 de 33  

SOCIEDADE LTDA 

257 202313478 HISTÓRIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
(671) 

PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

258 202313479 MATEMÁTICA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
(671) 

PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

259 202313480 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
(Licenciatura) 

125 (cento e vinte e 
cinco) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS 

260 202313481 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS 

261 202313482 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

3.630 (três mil, 
seiscentas e trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO 
(1270) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO RIBEIRÃO 
PRETO LTDA 

262 202313483 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

5.000 (cinco mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO 
(1270) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO RIBEIRÃO 
PRETO LTDA 

263 202313484 HISTÓRIA (Licenciatura) 
150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE (570) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

264 202313485 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
(Licenciatura) 

2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

265 202313486 HISTÓRIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

266 202313487 MATEMÁTICA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

267 202313488 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

7.680 (sete mil, 
seiscentas e oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA 

268 202313489 QUÍMICA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) UNIVERSIDADE NOVE DE ASSOCIACAO EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 25 de 33  

JULHO (316) NOVE DE JULHO 

269 202313490 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB 
(1060) 

CESB - CENTRO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA 

270 202313491 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB 
(1060) 

CESB - CENTRO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA 

271 202313492 GEOGRAFIA (Licenciatura) 6.000 (seis mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL 
(1205) 

SOCIEDADE TÉCNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 

272 202313493 HISTÓRIA (Licenciatura) 6.000 (seis mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL 
(1205) 

SOCIEDADE TÉCNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 

273 202313494 HISTÓRIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PIAUÍ (5) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUI 

274 202313495 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
750 (setecentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PIAUÍ (5) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUI 

275 202313496 
COMPUTAÇÃO E 
INFORMÁTICA (Licenciatura) 

350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PIAUÍ (5) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUI 

276 202313497 FILOSOFIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SÃO JOÃO DEL REI (107) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SÃO JOÃO DEL-REI 

277 202313498 
COMPUTAÇÃO E 
INFORMÁTICA (Licenciatura) 

300 (trezentas) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
(1166) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

278 202313499 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO (1185) 

ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA 

279 202313500 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE EDVAC SERVICOS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 26 de 33  

EXCELÊNCIA ENIAC (1892) EDUCACIONAIS LTDA 

280 202313501 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

1.800 (mil e 
oitocentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
EXCELÊNCIA ENIAC (1892) 

EDVAC SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

281 202313502 PEDAGOGIA (Licenciatura) 900 (novecentas) 
UNIVERSIDADE VEIGA DE 
ALMEIDA (165) 

ANTARES EDUCACIONAL S.A. 

282 202313503 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
330 (trezentas e 
trinta) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 
(3849) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS 

283 202313504 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU (2835) 

SER EDUCACIONAL S.A. 

284 202313505 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

10.000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE CESUMAR 
(1196) 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA 

285 202313506 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
2.500 (duas mil e 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

286 202313507 HISTÓRIA (Licenciatura) 4.000 (quatro mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

287 202313508 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO 
PAULO LTDA 

288 202313509 
ARTES VISUAIS 
(Licenciatura) 

1.500 (mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO (417) 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO 
PAULO LTDA 

289 202313510 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

2.800 (duas mil e 
oitocentas) 

UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
(671) 

PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 27 de 33  

290 202313511 FILOSOFIA (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

291 202313512 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

3.600 (três mil e 
seiscentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

292 202313513 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

2.000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

293 202313514 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 
(Tecnológico) 

6.500 (seis mil e 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

294 202313515 
ARTES VISUAIS 
(Licenciatura) 

2.500 (duas mil e 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

295 202313516 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

296 202313517 LETRAS (Licenciatura) 2.000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO (316) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

297 202313518 
ARTES VISUAIS 
(Licenciatura) 

800 (oitocentas) 
UNIVERSIDADE DE FRANCA 
(496) 

ACEF S/A. 

298 202313519 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE DO GRANDE 
RIO PROFESSOR JOSÉ DE 
SOUZA HERDY (472) 

COMPANHIA NILZA CORDEIRO 
HERDY DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

299 202313520 LETRAS (Licenciatura) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE POTIGUAR 
(718) 

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA 

300 202313521 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO (Bacharelado) 

597 (quinhentas e 
noventa e sete) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO 
(1270) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO RIBEIRÃO 
PRETO LTDA 

301 202313522 FÍSICA (Licenciatura) 90 (noventa) INSTITUTO FEDERAL DE INSTITUTO FEDERAL DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 28 de 33  

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
(1812) 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

302 202313523 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO (580) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO 

303 202313524 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
960 (novecentas e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO 
(1270) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO 
RIBEIRÃO PRETO LTDA 

304 202313525 
LETRAS - INGLÊS 
(Licenciatura) 

400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
(316) 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

305 202313526 PEDAGOGIA (Licenciatura) 700 (setecentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FILADÉLFIA (430) 

INSTITUTO FILADELFIA DE 
LONDRINA 

306 202313527 SOCIOLOGIA (Licenciatura) 1.000 (mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

307 202313528 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 3.000 (três mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL (1491) 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

308 202313529 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE TIRADENTES 
(398) 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO 
TIRADENTES S.A 

309 202313530 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

10.000 (dez mil) UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) 
CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGÁ LTDA 

310 202313531 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
690 (seiscentas e 
noventa) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA 
(344) 

BRASIL EDUCAÇÃO S/A 

311 202313532 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1.000 (mil) UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

312 202313533 FILOSOFIA (Licenciatura) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM MISSÃO SALESIANA DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 29 de 33  

BOSCO (387) MATO GROSSO 

313 202313534 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

314 202313535 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS (15) 

ASSOCIACAO FACULDADES 
CATÓLICAS 
PETROPOLITANAS 

315 202313536 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

5.000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

316 202313537 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE METROPOLITANA 
DE SANTOS (953) 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

317 202313538 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
450 (quatrocentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO (737) 

UNIÃO SOCIAL CAMILIANA 

318 202313539 QUÍMICA (Licenciatura) 75 (setenta e cinco) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS 

319 202313540 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM 
BOSCO (387) 

MISSÃO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

320 202313541 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM 
BOSCO (387) 

MISSÃO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

321 202313542 LETRAS (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM 
BOSCO (387) 

MISSÃO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

322 202313543 FÍSICA (Licenciatura) 
73.260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) 
ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

323 202313544 
LETRAS - INGLÊS 
(Licenciatura) 

7.650 (sete mil, 
seiscentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S 
LTDA 

324 202313545 LETRAS - PORTUGUÊS 2.000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO SER EDUCACIONAL S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 30 de 33  

(Licenciatura) MAURÍCIO DE NASSAU (2835) 

325 202313546 FILOSOFIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
CLARETIANO - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO (135) 

AÇÃO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

326 202313547 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

130 (cento e trinta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL 
DE MINAS (3368) 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E 
PESQUISA DO SUL DE MINAS 

327 202313548 QUÍMICA (Licenciatura) 
7.620 (sete mil, 
seiscentas e vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI (1472) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S 
LTDA 

328 202313549 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE (1422) 

CENESUP - CENTRO 
NACIONAL DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

329 202313550 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

944 (novecentas e 
quarenta e quatro) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SANTA CATARINA - 
ESTÁCIO SANTA CATARINA 
(1510) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA 

330 202313551 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
978 (novecentas e 
setenta e oito) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SANTA CATARINA - 
ESTÁCIO SANTA CATARINA 
(1510) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA 

331 202313552 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

946 (novecentas e 
quarenta e seis) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SANTA CATARINA - 
ESTÁCIO SANTA CATARINA 
(1510) 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA 

332 202313553 
REDES DE COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

73.260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) 
ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

333 202313554 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

120 (cento e vinte) 
UNIVERSIDADE DE UBERABA 
(143) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 31 de 33  

334 202313555 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
LAVRAS (3372) 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
DE LAVRAS 

335 202313556 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE SANTO AMARO 
(375) 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

336 202313557 
REDES DE COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA 
HERDY (472) 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 

337 202313558 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA 
HERDY (472) 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 

338 202313559 PEDAGOGIA (Licenciatura) 8.000 (oito mil) 
UNIVERSIDADE UNIVERSUS 
VERITAS GUARULHOS (481) 

SOCIEDADE PAULISTA DE 
ENSINO E PESQUISA S/S 
LTDA 

339 202313560 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

340 202313561 
REDES DE COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

1.000 (mil) 
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL (221) 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

341 202313562 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA (Licenciatura) 

400 (quatrocentas) 
UNIVERSIDADE SANTO AMARO 
(375) 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

342 202313563 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

1.060 (mil e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO 
DOS SINOS (14) 

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO 
VIEIRA 

343 202313564 SOCIOLOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA MARIA (582) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

344 202313565 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 
HUMANAS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO (4724) 

INSTITUTO NOSSA SENHORA 
APARECIDA - INSA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 32 de 33  

345 202313566 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
5.700 (cinco mil e 
setecentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PLANALTO DO DISTRITO 
FEDERAL - UNIPLAN 

ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

 

HELENA SAMPAIO 
 (Publicação no DOU, n.º 117 de 22.06.2023, Sessão 1, página 237) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


